CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR ADERALDO PINTO

Requeremos à  Mesa  Diretora,  ouvido  o  Plenário  e  cumpridas  as  formalidades
regimentais,  que  seja  feita  uma  Indicação à  Presidente  da  Autarquia  de  Manutenção  e
Limpeza Urbana do Recife (EMLURB), Sra. Marília Dantas, para determinar, com URGÊNCIA,
o serviço de abatimento na rede de águas pluviais, Rua Dona Maria Augusta Nogueira, em
frente ao nº 91, ao lado da Upinha Bongi (Novo Prado), Bongi, Recife-PE.

Dê-se ciência da aprovação desse Requerimento ao Sr. Adriano Jesus Alves Miranda,
Rua Dona Maria Augusta Nogueira, nº 129, Bongi, Recife-PE, CEP: 50.751-530.

JUSTIFICATIVA

Buscamos atender à reivindicação dos pedestres, que são na maioria crianças e idosos,
os  quais  transitam  na  localidade  todos  os  dias  e  temem  a  ocorrência  de  acidentes  e
atropelamentos em razão da alta velocidade desenvolvida pelos veículos.

A solicitação da Via citada existe devido aos acidentes ocorridos na localidade, já que
se trata de uma área com grande fluxo de pedestres.

Portanto,  é  em  atendimento  ao  justo  Pleito  que  solicitamos  o  apoio  desta  Casa
Legislativa para a aprovação deste Requerimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 10 de Maio de 2022.

ADERALDO PINTO
Vereador - PSB

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 A
de

ra
ld

o
Pi

nt
o.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
12

41
07

86
5/

14
31

3,
 P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 1/2

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR ADERALDO PINTO

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 A
de

ra
ld

o
Pi

nt
o.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
12

41
07

86
5/

14
31

3,
 P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 2/2